UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-KL

V/v hướng dẫn đối tượng, hồ sơ

thiết kế kỹ thuật, dự toán khoanh

nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày           tháng         năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 và Công văn số 1228-CV/TU ngày 11/01/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu

về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ phát triển rừng và Công văn

số 489/UBND-KTN ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh. Để đẩy

mạnh thực hiện hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày

03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT hướng

dẫn các đơn vị xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán khoanh nuôi xúc tiến tái

sinh tự nhiên trên địa bàn tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên

Để thực hiện hoàn thành chỉ tiêu khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên, Sở

Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Ban Quản

lý rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm thành phố phối hợp với UBND các xã, phường,

thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

- Rà soát toàn bộ những diện tích trong quy hoạch đất lâm nghiệp thuộc đối

tượng khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên theo quy định tại Khoản 1, Điều 4

Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT (bao gồm cả những diện tích khoanh nuôi chuyển tiếp và diện tích đủ

điều kiện khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên mới) tiến hành xây dựng hồ sơ

thiết kế kỹ thuật, dự toán để triển khai thực hiện, bảo đảm diện tích thiết kế tối

thiểu bằng kế hoạch được giao giai đoạn 2021-2025.

- Hàng năm, căn cứ kế hoạch chỉ tiêu giao, tiến hành hợp đồng với các đối

tượng nhận khoán (cộng đồng thôn bản, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân) để triển

khai thực hiện. Trường hợp kế hoạch vốn giao hàng năm không đảm bảo thực

hiện đủ toàn bộ diện tích đã thiết kế thì tiến hành lựa chọn, xác định cụ thể

diện tích tại những vị trí xung yếu, quan trọng để ưu tiên triển khai thực hiện .

Số diện tích còn lại các cơ quan chuyên môn phối hợp chính quyền địa phương

tổ chức tuyên truyền để cộng đồng thôn, bản, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

khoanh nuôi bảo vệ, thực hiện tốt công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy

nhằm đảm bảo thành rừng theo quy định.

2

- Căn cứ kế hoạch vốn giao và kết quả thực hiện hàng năm, tổ chức kiểm

tra, nghiệm thu, thanh toán cho đối tượng nhận khoán theo quy định. Rà soát,

kiểm tra, đánh giá thành rừng đối với những diện tích đủ điều kiện theo quy định

(trường hợp trong thời gian thực hiện khoanh nuôi xúc tiến tái sinh nếu xác định

có những diện tích đã đảm bảo tiêu chí thành rừng thì tiến hành kiểm tra, đánh

giá và báo cáo Hạt Kiểm lâm sở tại để thực hiện cập nhật vào kết quả theo dõi

diễn biến rừng hàng năm).

2. Về nội dung hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán

Để thống nhất nội dung hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán khoanh nuôi xúc

tiến tái sinh tự nhiên giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Sở Nông nghiệp và

PTNT hướng dẫn nội dung hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán, cụ thể như sau:

- Về thời gian thực hiện và kỹ thuật, biện pháp tác động: Thực hiện theo

quy định tại Khoản 2, Điều 4, Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Về dự toán: Lập theo quy định tại Khoản 2, Điều 8 Thông tư số

21/2023/TT-BTC ngày 14/4/2023 của Bộ Tài chính với mức hỗ trợ đối với

khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 3.000.000 đồng/ha/6năm; Chi phí quản lý

thực hiện theo quy định tại Khoản 3, Điều 13 Thông tư số 21/2023/TT-BTC

ngày 14/4/2023 của Bộ Tài chính được tính 7% trên tổng kinh phí của Chương

trình chi cho khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên hàng năm.

- Hệ thống bản đồ thiết kế: Xây dựng trên nền bản đồ địa hình theo hệ quy

chiếu VN 2.000 kinh tuyến trục 103 múi chiếu 3o với tỷ lệ 1/5.000 hoặc

1/10.000. Trình bày và thể hiện nội dung bản đồ áp dụng TCVN 11566:2016 về

bản đồ quy hoạch lâm nghiệp.

- Hợp đồng khoán: Trong hợp đồng khoán phải thể hiện rõ một số nội dung

như: Đại diện bên khoán, bên nhận khoán; địa điểm khoán (chi tiết đến tiểu khu,

khoảnh, lô); quyền, lợi ích và trách nhiệm của các bên (những diện tích được

đánh giá thành rừng sau khi thực hiện khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên

nên ưu tiên tiếp tục khoán cho các đối tượng đã nhận khoán để quản lý, bảo vệ

rừng và hưởng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định).

(Chi tiết có nội dung hồ sơ mẫu gửi kèm theo)

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố nghiên cứu, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN& PTNT các huyện;

- Phòng KT thành phố;

- Hạt KL thành phố;

- BQLRPH các huyện;

- Phó Giám đốc (đ/c Lịch);

- Lưu: VT, KL.

GIÁM ĐỐC

           Đặng Văn Châu

3

		2023-10-09T17:06:40+0700

		2023-10-10T08:42:54+0700

		2023-10-10T08:42:37+0700

		2023-10-10T08:42:37+0700

		2023-10-10T08:42:37+0700

		2023-10-10T08:43:33+0700